
Determinazione Dirigenziale

N. 2009 del 12/12/2017

Classifica: 008.07 Anno  2017 (6843253)

Oggetto FORNITURA  DI  PALI  TORNITI,  FORATI  E  SVASATI,  IN 
CASTAGNO E DOUGLASIA DI VARIE MISURE E DIAMETRI PER IL 
RIPRISTINO  DELLE  STACCIONATE  A  PROTEZIONE  DELLA 
PISTA  PEDOCICLABILE  DI  SIGNA  -  MONTELUPO  F.NO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SEGHERIA TANI DI TANI 
F DIBORGO SAN LORENZO (FI) P.IVA 06504630481. CIG: Z4F212B260

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18074 0 €  3.495,30

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che
m  con D.G.P.  n.  23 del  27.01.2005 è stata autorizzata  la  sottoscrizione di  un 

Protocollo di Intesa, su iniziativa della Regione Toscana, con tutti gli Enti territoriali 

della Regione, gli Enti Parco, i Consorzi di Bonifica, la Autorità di Bacino del fiume 

Arno, per la verifica di fattibilità dei tracciati di una pista ciclabile lungo tutta l’asta 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017
      1 / 8



del Fiume Arno;

m   con D.G.P. n. 339 del 12.10.2006 è stata autorizzata la sottoscrizione del 

Protocollo di Intesa con la Provincia di Prato, il Circondario Empolese Valdelsa, i 

Comuni di Montelupo Fiorentino, Capraia e Limite, Signa, Carmignano, RFI S.p.A. 

ed Autorità di Bacino del Fiume Arno, inteso a definire i rispettivi impegni in vista  

della  progettazione e realizzazione di  una Pista ciclabile  tra  Signa e Montelupo 

Fiorentino e ad individuare la Provincia di Firenze, ora Città Metropolitana, come 

Ente attuatore dell’intervento; 

Ricordato che:

E’ stato realizzato il primo lotto funzionale di intervento del Percorso Pedociclabile Signa – 

Montelupo Fiorentino – corrispondente a quello in Comune di Montelupo, mentre risultano 

da realizzare i tracciati in Comune di Signa e Comune di Carmignano;

Preso atto che  il  Servizio Protezione Civile e Forestazione della Città metropolitana di 

Firenze,  in  relazione  all’esserne  ente  attuatore,  si  occupa  anche  della  manutenzione 

ordinaria della pista pedociclabile lungo il fiume Arno di collegamento Signa – Montelupo 

F.no; 

Premesso che,  in coerenza con il  Piano di Manutenzione dell’Opera, in relazione alla 

posizione  di  alta  sponda  fluviale  dell’intervento,  con  un  lungo  passaggio  golenale,  a 

seguito di eventi metereologici importanti e conseguenti piene del fiume Arno alcuni tratti  

di staccionata in legno a protezione della pista pedociclabile sono state danneggiate e che 

per il mantenimento delle condizioni di sicurezza, nei vari punti critici sono state poste in 

essere azioni quali, ad esempio, il posizionamento di transenne metalliche;

Valutato necessario comunque in relazione al mantenimento delle condizioni di sicurezza 

dell’opera effettuare una revisione complessiva delle staccionate lungo tutto il  percorso 

della pista pedociclabile Signa - Montelupo F.no ai fini della sicurezza della stessa, oltre 

che garantire la disponibilità di magazzino di alcuni elementi standard, in modo da poter 

approntare nel caso in tempi celeri le opportune attività manutentive;

Vista la disponibilità di fondi sul capitolo 18074 e.f. 2017; 

Preso atto che, trattandosi di ripristino di staccionate esistenti, con la sostituzione di parti  

non standard e non uniformi  per  tipo dimensioni  e  predisposizioni,  è  stata valutata la 

necessità di  realizzare il  ripristino delle stesse con legno di castagno e douglasia che 

presentano ottime caratteristiche meccaniche, ed è stato pertanto richiesto un preventivo 

di spesa alla Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo San Lorenzo che si è resa disponibile 

alla fornitura di pali torniti forati e svasati, in quantità precise secondo l’elenco seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017

      2 / 8



N. tipo quantità totale metri per tipo 

1
montante diametro 12 senza punta con svasatura e foro diametro 8,5 

interasse 39 h 150
38 57

2 montante diametro 12 con punta h 150 3 4,5

3
montante diametro 12 senza punta con svasatura e foro diametro 8,5 

interasse 39 H 200
2 4

4
montante diametro 12 senza punta con svasatura e foro diametro 8,5 

interasse 52 h 150
21 31,5

5
montante diametro 12 senza punta con svasatura e foro diametro 8,4 

interasse 52 h 200
14 28

6 traversa diametro 12 senza punta mt 2 27 54

7 traversa diametro 12 senza punta mt 4 17 68

8 sottotraversa diametro 8 senza punta mt 2 36 72

9 sottotraversa diametro 8 senza punta mt 4 19 76

10 palo diametro 10 con punta h 250 20 50

11 mezzo palo diametro 10 mt 2 20 20

 

Visto  il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Segheria Tani di Tani F. del valore al 

netto dell’iva di € 2.867,50

Dato atto che la spesa di cui al presente atto è esigibile nel 2017;

Condiderato  che  i  necessari  lavori  di  manutenzione  e  ripristino  verranno  svolti  in 

amministrazione diretta  facendo ricorso alle  maestranze del  Centro Mobile  e  Forestali 

della Città Metropolitana di Firenze; 

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, dell’art. 13 e dell'art. 14, lettera 

pp) del Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello 

stesso Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel 

caso di acquisizioni di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  D.P.R.  207/2010  ”  compreso  il  sistema telematico 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017

      3 / 8



messo a disposizione dalla centrale regionale di  committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara; 

Valutato pertanto procedere per l’affidamento con procedura di affidamento diretto tramite 

la piattaforma START della Regione Toscana;

Preso atto:

-          che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la 

quale è possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia  

comunitaria;

-          che  con  atto  n.  246/2014  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  aderito  alla 

piattaforma START

Visto:
-  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  1903  del  13/09/2016  come  richiesto  dal 

Presidente  dell’Anac con nota n.  103698 del  04/07/2016 sull’impatto  delle  linee 

guida; 

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC ed in 

particolare:

- le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

14/09/2016  recanti  “indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”;

- le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

02/09/2016 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

- le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

26/10/2016 recanti “Nomina ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e  

concessioni”;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

26/10/2016  recanti  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 

inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

Attivata in data 06/12/2017 procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della 

Regione Toscana invitando a presentare offerta la  Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo 

San Lorenzo (FI) P.Iva 06504630481

Visto che entro  il  termine previsto  la  Ditta  Segheria  Tani  di  Tani  F.  ha  inviato  offerta 

ammissibile 

Designato aggiudicatario provvisorio in data 11/12/2017, come da verbale delle operazioni 

disponibile su START, la Ditta Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo san Lorenzo (FI) P.Iva  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017
      4 / 8



06504630481  con  un’offerta  economica  pari  a  €  2.865,00  (al  netto  iva  22%)  con  un 

ribasso di € 2,50 a fronte della base d’asta di € 2.867,50;

Ritenuto, quindi, affidare in via definitiva alla Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo San 

Lorenzo (FI) P.Iva 06504630481  l’esecuzione della fornitura in parola per l’importo di € 

3.495,30 di cui € 2.865,00 per importo della fornitura ed € 630,30 per iva 22%;

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte della Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo San Lorenzo (FI) P.Iva 06504630481 

degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, l’autocertificazione, 

contestualmente all’offerta economica sulla piattaforma start, riguardante il possesso dei 

requisiti  di  capacità generale di  cui  all’art.  80 D.Lgs 50/2016,  il  certificato di  regolarità  

contributiva  con  protocollo  INAIL_9765165  del  05/12/2017  da  cui  risultano  regolari  i 

versamenti  contributivi  previdenziali,  visura  camerale  documento  n.  P  V2648415  del 

11/12/2017 da cui non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuto che alla  spesa complessiva di  €  3.495,30 si  farà fronte con impegno che si 

dispone sul cap. 18074 e.f. 2017; 

Acquisito il CIG: Z4F212B260

Dato  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Geol.  Leonardo 

Ermini;

Visti:

-          il D. Lgs 50/2016;

-          il  DPR  05.10.2010,  n.207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  

decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  163, recante «Codice dei  contratti  pubblici  

relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  

2004/18/CE».)

-          il  D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamati:

-          l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017
      5 / 8



gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-          le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto della  Città  Metropolitana che all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

-          il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  di  Firenze  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

 

Vista la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.2016 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

Vista  la  Delibera di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11/01/2017  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione 2017 

Richiamato l’atto dirigenziale n.115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

Dato Atto che:

-          ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio (art. 

191 TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

-          il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  rete  internet  di  questa 

amministrazione, ai  sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di  conversione del  

Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, ed in particolare, l’art. 18 che, prevede, dal 

1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  incluse le  Province,  di 

garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, di tutte le concessioni  

ed attribuzioni di vantaggi economici di importo complessivo superiore a mille euro 

nel corso dell’anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

le medesime;

-          verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

Dato atto che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal 

D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017

      6 / 8



DETERMINA
 Per le motivazioni esposte in narrativa:

 

1.       di  approvare  il  verbale  delle  operazioni  svolte  sulla  piattaforma  START,  firmato 

digitalmente in data 11/12/2017, con il quale si affida in via provvisoria alla Ditta 

Segheria Tani di Tani F. di Borgo san Lorenzo (FI) P.Iva 06504630481 la fornitura di 

pali  in  castagno  torniti  e  lavorati  per  la  manutenzione  e  ripristino  di  tratti  delle 

staccionate della pista pedociclabile Signa - Montelupo 

2.        di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 del  D.Lgs 50/2016 e dell’art.  13 e 14 

comma 1 lettera pp) del Regolamento dei Contratti dell’Ente , in via definitiva, alla 

Ditta Ditta Segheria Tani di Tani F. di Borgo san Lorenzo (FI) P.Iva 06504630481 la  

fornitura di pali in castagno torniti e lavorati per la manutenzione e ripristino di tratti  

delle  staccionate  della  pista  pedociclabile  Signa  -  Montelupo  per  l’importo  di  € 

3.495,30 di cui € 2.865,00 per importo del servizio ed € 630,30 per iva 22%;

3.        di dare atto che alla spesa complessiva di  €  3.495,30 iva compresa si farà fronte 

con impegno che si dispone sul cap. 18074 e.f. 2017  ai sensi dell’art. 183 comma 1 

del T.U.EE.LL;

4.        di  stabilire  che il  pagamento  del  servizio  sarà effettuato su rimessa di  regolare 

fattura  elettronica,  contabilmente  dettagliata  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del 

“Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

5.        di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto  dall’art.  37 del  Dlgs 33/2013 ed in  ottemperanza agli  obblighi  di  cui  al  

comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

6.        di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto 

7.        di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità  alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Firenze            12/12/2017                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017

      7 / 8



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2009 del 12/12/2017

      8 / 8


